
Změna systému sociálních dávek od 1.1.2007. 
 
Cíl:  

1. dostatečně a spravedlivě ochraňovat lidi před hmotnou nouzí 
2. motivovat k aktivnímu hledání zaměstnán 
3. přijetí i méně placené práce 
4. zvýhodnění při čerpání sociálních dávek těch, kteří prokáží snahu zvýšit si příjem 

vlastní prací 
 
Nové zákony: 

1. zákon č. 110/2006 Sb. o životním a existenčním minimu 
2. zákon č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi (nové dávky: příspěvek na živobytí, 

mimořádná okamžitá pomoc, doplatek na bydlení) 
3. zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 
4. zákon č. 187/2006 Sb. o nemocenském pojištění 

 
Změny v zákonech: 

1. zákon č. 117/1995 Sb. o státní sociální podpoře 
2. zákon č. 100/1988 Sb. o sociálním zabezpečení 

 
Zrušené zákony: 

1. zákon č. 463/1991 Sb. o životním minimu 
2. zákon č. 482/1991 Sb. o sociální potřebnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zákon č. 110/2006 Sb. o životním a existenčním minimu 
 
Minimální hranice peněžních příjmů: 
 

1. Životní minimum (§ 1): minimální hranice peněžních příjmů fyzických osob k 
zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb 

 
2. Existenční minimum: minimální hranice příjmů osob, které se považují za nezbytné 

k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb na úrovni umožňující 
přežití.  

 
Nezahrnuje již náklady na bydlení. Pomoc státu při úhradě nákladů na bydlení:  

1. příspěvek na bydlení (dávka státní sociální podpory, zákon č. 117/1995 Sb. o státní 
sociální podpoře) 

• doplatek na bydlení (nová dávka dle zákona č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné 
nouzi) 

 
Životní minimum 
 
Výše: 
  

• Životní minimum jednotlivce (§ 2): 3 126 Kč měsíčně 
 

• Životní minimum společně posuzovaných osob: 
částky odstupňovány podle pořadí osob v domácnosti: 

1. nejdříve se posuzují osoby, které nejsou nezaopatřenými dětmi 
2. pak osoby, které jsou nezaopatřenými dětmi 
3. v rámci každé skupiny pořadí podle věku 

osoba první v pořadí     2 880 Kč  
osoba druhá nebo další v  pořadí: 

a) 2 600 Kč u osoby od 15 let věku, která není nezaopatřeným dítětem 
b) 2 250 Kč u nezaopatřeného dítěte od 15 do 26 let věku 
c) 1 960 Kč u nezaopatřeného dítěte od 6 do 15 let věku 
d) 1 600 Kč u nezaopatřeného dítěte do 6 let věku 

 
Nezaopatřené dítě (dle zákona 117/1995 Sb.):  

a) dítě do skončení povinné školní docházky,  
b) a poté nejdéle však do 26. roku věku, jestliže se soustavně připravuje na budoucí 

povolání 
- nemůže se soustavně připravovat na budoucí povolání, nebo vykonávat výdělečnou 

činnost pro nemoc, nebo úraz 
c) z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu je neschopno vykonávat 

soustavnou výdělečnou činnost 
 
Společně posuzované osoby (§ 4 ): 

• rodiče a nezletilé nezaopatřené děti 
• manželé 
• rodiče a 

- nezletilé děti, které nejsou nezaopatřené 
- zletilé děti, pokud společně s rodiči užívají byt (nerozlišuje 

zaopatřenost, nezaopatřenost) 



• jiné osoby, které společně užívají byt  (s výjimkou těch, kteří písemně 
prohlásí, že společně trvale nežijí a neuhrazují společně náklady na své 
potřeby) 

 
- Přednost má společné posuzování rodičů a nezaopatřených dětí. V ostatních 

případech se okruh společně posuzovaných osob stanoví podle jejich souhlasného 
prohlášení. 

- U vícegenerační rodiny se rodina starobního důchodce posuzuje samostatně. 
- Společně posuzovanými osobami jsou také osoby, které se přechodně (zdravotní 

důvody, ..) zdržují mimo byt, který užívají k bydlení. 
 
Posuzování dítěte s rodičem při svěření do péče  
• pokud bylo svěřeno do péče jednoho z rodičů, neposuzuje se společně s druhým 

rodičem 
• v případě svěření dítěte do společné, nebo střídavé péče rodičů, posuzuje se společně s 

tím rodičem, se kterým má být posuzováno na základě souhlasného prohlášení rodičů 
• neposuzuje se společně s rodiči, pokud je v plném přímém zaopatření ústavu 
• za rodiče se považuje i osoba, které bylo dítě svěřeno do péče nahrazující péči rodičů 
 
 
Příjmy porovnávané s životním minimem (§ 7): 

• příjmy ze závislé činnosti 
• funkční požitky 
• příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti 
• příjmy z kapitálového majetku 
• příjmy z pronájmu 
• ostatní příjmy, při kterých dochází ke zvýšení majetku  

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění, udržení, odpočtu daně z 
příjmu, pojistného na soc. zabezpečení, příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a 
pojištění na všeobecné zdravotní pojištění 
 
Další započitatelné příjmy: 
• dávky nemocenského a důchodového pojištění 
• podpora v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci 
• plnění z pojištění pro případ dožití určitého věku 
• výživné 
• dávky státní sociální podpory (s výjimkou příspěvku na bydlení) 
• mzdové nároky vyplacené úřadem práce 
 
Existenční minimum. 
 
Výše: 2 020 Kč. Částka je stanovena jednotně pro všechny fyzické osoby bez ohledu na 
jejich věk a pořadí. 
 
Vylučuje se jeho použití: 
• u nezaopatřených dětí 
• u poživatele starobního důchodu 
• u osoby plně invalidní 
• osoby starší 65 let 


